

СТАНОВИЩЕ

От проф. Иванка Костова Стамболова, дм

Факултет по обществено здраве „проф. Д-р Цекомир Воденичаров, дмн” МУ София
Катедра „Здравни грижи”

Относно: Конкурс за академична длъжност „Доцент“ – обявен в ДВ бр. 56 от 11.07.2025г. по ”Здравни грижи”, професионално направление 7.5. Здравни грижи, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт към катедра „Сестрински терапевтични грижи“ при Факултет Здравни грижи на Медицински университет - Плевен.

Сведения за процедурата

Със Заповед № Р- 3714/30.09.2025г. на Ректор на МУ- Плевен – проф. Д-р Д. Димитров, дм и реш. На АС Протокол №5 /29.09.25г. съм определена за външен член на Научно жури в конкурс за заемане на АД „Доцент“ по „Здравни грижи“, професионално направление 7.5 Здравни грижи, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, към катедра „Сестрински терапевтични грижи“ при Факултет Здравни грижи на Медицински университет – Плевен

Настоящото становище е изготвено в съответствие с изискванията към кандидатите, определени в Закона за развитие на академичния състав на Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане, както и в съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на МУ Плевен.

Съгласно решение от проведено първо заседание на Научното жури съм определена да изготвя становище.

В обявения конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ участва един кандидат – гл. ас. Бисерка Илиева Василева, дм

I. Анализ на кариерния профил на кандидата

Бисерка Илиева Василева завършва средното си образование през 2002 г. ТХТ "Проф. Асен Златаров" – гр. Плевен, специалност "Опазване на околната среда и водите". В периода 2004- 2009г. Василева се обучава за медицинска сестра във Факултет „Здравни грижи“, МУ-Плевен. След дипломирането си работи като анестезиологична и реанимационна медицинска сестра във САРИЛ, УМБАЛ "Д-р Георги Странски" ЕАД Плевен до 2013г., като междувременно се дипломира успешно в магистърска програма по специалността „Управление на здравните грижи“ във Факултет по Обществено здравеопазване -МУ, Плевен. От м.октомври 2013г. до настоящия момент гл.ас. Б. Василева работи в Катедра „Сестрински терапевтични грижи“ към Факултет "Здравни грижи", Медицински университет- гр. Плевен. През 2017г. тя придобива специалност „Медицинска педагогика в МУ Плевен, а през 2023г тя придобива втора специалност по „Обществено здравеопазване“ в Медицински университет- гр. София, ФОЗ „Проф. д-р Цекомир Воденичаров, дмн”. От 2024г. Б. Василева се обучава във втора магистърска програма във Факултета по обществено здравеопазване гр. Плевен -специалност „Обществено здраве и здравен мениджмънт“. Защиства успешно дисертационен труд през 2020г. и придобива ОНС “доктор“ по научната специалност „ Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“.

Членува в БАПЗГ (Българска асоциация на професионалистите по здравни грижи) (2009), БАОЗ (Българска асоциация по общественото здраве) (2016), EUPHA (European Public Health Association) (2017) и WFPHA (2017). Владее руски и английски език.

II. Общо описание на представените материали по конкурса

Кандидатът е представил изчерпателно и подредено всички необходими документи за участие в конкурса, съответстващи на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за приложението му и Правилника за развитие на академичния състав на Медицински университет – Плевен.

Представена е декларация за оригиналност и достоверност на научните трудове на кандидата.

III. Оценка на научните трудове на кандидата за цялостното академично развитие

Научно- изследователската дейност на гл. ас. Бисерка Василева, дм е в областта на научната специалност на обявения конкурс. Представените от приложената справка за научни приноси трудове обхващат научна проблематика, насочена към инфекциозните заболявания и имунопрофилактиката , първична медицинска помощ и вариа.

Те са групирани по тематични направления: 1. „Инфекциозни заболявания и имунопрофилактика“ , които касаят ключови въпроси от сферата на общественото здраве и здравните грижи с акцент върху ролята и дейността на професионалистите по здравни грижи в профилактиката, контрола и управлението на инфекциозни заболявания. Представени са емпирични и епидемиологични изследвания, свързани с различни инфекциозни заболявания и инфекции. 2. „Качество на първичната медицинска помощ“ изследвана е не само корелацията с клиничните и организационни параметри, но и с ефективната комуникация и прилаганите социално-етични стандарти в отношенията между лекар и пациент. Проведените емпирични изследвания на авторката сред пациенти в нашата страна разкриват дефицити в информираността, доверието и комуникационната отзивчивост на общопрактикуващите лекари. Проведено е репрезентативно емпирично проучване сред над 1000 пациенти (вкл. в Плевенския регион), оценява влиянието на етичните принципи и качеството на комуникацията върху възприятието за качеството на първичната медицинска помощ в България. Получените резултати позволяват да се анализират ключови фактори, влияещи върху удовлетвореността на пациентите от първичната здравна помощ . На тази основа е предложен интердисциплинарен подход за етична оценка на качеството на грижите. 3. „ Вариа“ В публикациите от това направление е осъществен систематизиран анализ на ролята на професионалистите по здравни грижи в службите по трудова медицина като основни участници в многостепенната профилактика и здравния мениджмънт на работното място, като се подчертава необходимостта от повишаване на тяхната квалификация и интегрираното им участие в екипи, за да се постигне качествена превенция на здравето и работоспособността на заетото население. От реализирани успешно изследвания и клинични анализи Б. Василева е извършила задълбочени проучвания на специфичните сестрински грижи при пациенти с разнообразни заболявания и състояния.

Научната продукция на кандидата демонстрира нейната компетентност в изследователската област и отразява професионалната подготовка, практически опит и научни интереси. Нейните научни приноси са с преобладаващо оригинален характер – с познавателно и практико-приложно значение. Научните разработки представляват интерес и имат значимост за общественото здраве със своя научен стил, задълбоченост в анализите и

практико-приложна насоченост. Представените в конкурса статии, са ориентирани към различни области от специфичната подготовка на специалистите по здравни грижи.

Количествено представяне: Общият брой научни трудове представени от гл.ас Бистра Василева, дм възлиза на 36 заглавия, разпределени както следва:

Научна продукция, покриваща минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“:

Критерий А: Показател 1. Дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“ – 1 брой - 50т.;

Критерий В: Показател 3 и 4: -216.67 т.

Критерий Г: Показател 5-Показател 9. -203.5 т.

Критерий Д: Показател 10. Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томовете – 50 броя;

Критерий Д: Показател 10 -. Цитирания в монографии и колективни томовете с научно рецензиране. – Показател 12. Цитирания или рецензии в не реферирани списания с научно рецензиране – 50 т.

Критерий Е: Показател 16. Участие в национален научен или образователен проект– 2 броя;

Критерий Е: Показател 21. Публикувано университетско учебно пособие или учебно пособие, което се използва в училищната мрежа – 4 броя;

Критерий Е: Показател 22. Обучение на стажанти, специализанти и докторанти (семинари и практически занятия) – 30.

За участието в конкурса представените научни трудове са публикувани у нас и в чужбина.

Всички публикации са коректно описани и приложени в пълен обем в електронен формат към материалите за конкурса. Общ IF –18.887.

Научната дейност на гл.ас. Биселка Василева, дм включва и активното ѝ участие в национални и международни научни форуми.

Представените доказателствени научни материали, академични справки, заедно с приложената справка за цитирания са доказателство за качеството и обема на научните изследвания, актуалността на тематиките, научно признание и авторитет на автора.

IV. Оценка на монографичния труд или равностойни публикации, представени за участие в конкурса

Гл.ас. Бисерка Василева, дм, представя хабилитационен труд на тема „ Удовлетвореност на пациентите от ОПЛ като социално-етичен критерий за качеството на медицинската помощ в Плевенска област “ в обем 136 страници. Трудът е структуриран по подходящ начин, за да засегне изчерпателно многостранните проблеми на взаимодействието между лекаря и пациента по време на диагностично-лечебния процес. В дисертационния труд чрез изчерпателен обзор на литературата по проблема за първичната медицинска помощ и анализ на получени оригинални собствени данни се аргументира необходимостта от регулиране и решаване на редица съществени организационни проблеми в дейността на личните лекари. За пръв път у нас се представят и анализират в критичен аспект сравнителни данни за оценката на удовлетвореността от линия лекар според местоживеенето на пациентите – селски и градски жители в Плевенска област. Б. Василева компетентно анализира емпиричните данни свързани с комуникацията и партньорството лекар-пациент, отзивчивостта на личните лекари, слабости в бюджета на времето на ОПЛ, смяната на личния лекар като индикатор за удовлетвореността на

пациентите и качеството на медицинската помощ в общата медицинска практика. Изводите и препоръките в дисертационния труд допринасят за преоценка и съществено подобряване на ефективността и ролята на първичната медицинска помощ .

Дисертационният труд може да послужи, както за колеги –академични преподаватели, така и в учебния процес на студенти по обществено здраве и здравен мениджмънт.

V. Отражение (цитиране) на публикациите на кандидата в националната и чуждестранна литература (публикационен имидж)

В представената справка за цитирания на Бистра Василева, дм оса представени общо 12 цитирания, като интересът към нейните научните трудове е както от български, така и от чуждестранни изследователи.

VI. Комплексна, качествена оценка на учебно-методическата и преподавателската дейност, вкл. научно ръководство на студенти

Учебно-преподавателската дейност на кандидата е в сферата на професионалната ѝ подготовка и научни интереси. Тя е уважаван колега и преподавател.. Има успешна и ползотворна съвместна работа със студенти в научноизследователски проекти и публикации. Гл.ас. Б.Василева, дм провежда теоретично и практическо обучение на студенти от бакалавърска програма на специалност „Медицинска сестра“ , обучение на български и английски език и в магистърска програма „Медицина“ по учебна дисциплина “Инжекционна и превързочна техника“, на български и англ. език. Участва в разработване на учебно-методически материали – въпросници, тестове, програми, семестриални и държавни изпити. Учебната ѝ натовареност надхвърля изискуемата годишна учебна натовареност. Реализираната учебната натовареност по академична справка е общо 2977 часа за последните три години и по 992 часа средно на учебна година. Тя надхвърля изискуемата годишна натовареност според правилника на МУ Плевен.

VII. Обща оценка за съответствието на кандидата спрямо задължителните условия и задължителните количествени критерии и наукометрични показатели

Обемът и качеството на представената научна продукция на Бисерка Василева, дм отговаря напълно на изискванията за заемане на академична длъжност „Доцент” според Правилника за устройството и дейността на Медицински университет – Плевен, Закона за развитие на академичния състав на Р. България и Правилника за неговото приложение.

Научната продукция на гл.ас. Бисерка Василева, дм надвишава минималните национални изисквания и тези на Медицински университет – Плевен за АД „Доцент” (табл.1).

Таблица 1. Минимални изисквани точки по групи показатели за АД „доцент“

Група от показатели	Исискуем брой точки (доцент)	Брой точки на база представените от кандидата доказателства
А	50	80
В	100	216.67
Г	200	203.50
Д	50	50

общо	400	550,17 точки
------	-----	--------------

VII. Заключение

Кандидатът, участващ в настоящия конкурс напълно покрива изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за приложението му, Правилника за развитие на академичния състав на Медицински университет – Плевен за заемане на академична длъжност „Доцент“.

Гл.ас. Бисерка Василева, дм, има подчертан стремеж за академично развитие, мотивация и възможности за успешна учебна и научна кариера. Кандидатът представя достатъчна по обем научна продукция, макар и с неголям учебно-преподавателски и научноизследователски опит.

Цялостната оценка на професионалното развитие, учебно преподавателска дейност, научен принос на кандидата ми дава основание да дам **положително становище** и да предложа на уважаемите членове на Научното жури да гласуват положително гл. ас. Бисерка Илиева Василева дм, да заеме академична длъжност „Доцент“ по” Здравни грижи”, професионално направление 7.5. Здравни грижи , област на виеше образование 7. Здравеопазване и спорт към катедра „Сестрински терапевтични грижи“ при Факултет Здравни грижи на Медицински университет - Плевен.

На основание чл. 59 от ЗЗЛД

15.10.2025г.
София

подготвил становището:
проф. И.Стамболова, дм

STATEMENT

By prof. Ivanka Kostova Stambolova, PhD

Medical University of Sofia, Faculty of Public Health

„Prof. Dr. Tsekomir Vodenicharov“

Department of „Health Care“

Regarding: Competition for the academic position of "Associate Professor" - announced in the State Gazette No. 56 of 11.07.2025 in "Health Care", professional field 7.5. Health Care, field of higher education 7. Health and Sports at the Department of "Nursing Therapeutic Care" at the Faculty of Health Care of the Medical University - Pleven.

Information about the procedure

By Order No. R- 3714/30.09.2025 of the Rector of MU- Pleven - Prof. Dr. D. Dimitrov, PhD and decision of the AC Protocol No. 5 /29.09.25, I have been appointed as an external member of the Scientific Jury in a competition for the position of Associate Professor in "Health Care", professional field 7.5 Health Care, field of higher education 7. Health and Sports, at the Department of "Nursing Therapeutic Care" at the Faculty of Health Care of the Medical University - Pleven

This statement has been prepared in accordance with the requirements for candidates set out in the Act on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation, as well as in accordance with the Regulations for the Development of the Academic Staff of MU Pleven.

According to a decision from the first meeting of the Scientific Jury, I have been appointed to prepare a statement.

One candidate participated in the announced competition for the academic position of Associate Professor – Chief Assistant professor Biserka Ilieva Vasileva, PhD

I. Analysis of the candidate's career profile

Biserka Ilieva Vasileva graduated in 2002 from High school "Prof. Asen Zlatarov" - Pleven, majoring in "Environmental and Water Protection". In the period 2004-2009 Vasileva trained as a nurse at the Faculty of Health Care, Medical University - Pleven. After graduation, she worked as an anesthesiology and resuscitation nurse at SARIL, University Hospital "Dr. Georgi Stranski" EAD Pleven until 2013, and in the meantime she successfully graduated from a master's program in the specialty "Health Care Management" at the Faculty of Public Health - Medical University, Pleven. From October 2013 to the present, Chief Assistant Professor B. Vasileva works at the Department of "Nursing Therapeutic Care" at the Faculty of Health Care, Medical University - Pleven. In 2017, she acquired a specialty in "Medical Pedagogy" at the Medical University of Pleven, and in 2023, she acquired a second specialty in "Public Health" at the Medical University of Sofia, FPH "Prof. Dr.

Tsekomir Vodenicharov". Since 2024, B. Vasileva has been studying in a second master's program at the Faculty of Public Health in Pleven - specialty "Public Health and Health Management". She successfully defended her dissertation in 2020 and acquired the ONS "PhD" in the scientific specialty "Social Medicine and Organization of Healthcare and Pharmacy".

She is a member of Bulgarian Association of Healthcare Professionals (2009), Bulgarian Association of Public Health (2016), EUPHA (European Public Health Association) (2017) and WFPHA (2017). She is fluent in Russian and English.

II. General description of the materials submitted for the competition

The candidate has submitted comprehensively and in an orderly manner all the necessary documents for participation in the competition, in accordance with the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation and the Regulations for the Development of the Academic Staff of the Medical University - Pleven.

A declaration of originality and authenticity of the candidate's scientific works has been submitted.

III. Evaluation of the candidate's scientific works for overall academic development

The scientific and research activity of Chief Assistant Professor Biserka Vasileva, PhD is in the field of the scientific specialty of the announced competition. The works presented in the attached reference for scientific contributions cover scientific issues focused on infectious diseases and immunoprophylaxis, primary medical care and varia.

They are grouped by thematic areas: 1. "Infectious diseases and immunoprophylaxis", which concern key issues in the field of public health and health care with an emphasis on the role and activities of health care professionals in the prevention, control and management of infectious diseases. Empirical and epidemiological studies related to various infectious diseases and infections are presented. 2. "Quality of primary medical care" not only the correlation with clinical and organizational parameters, but also with effective communication and the applied socio-ethical standards in the relationship between doctor and patient is studied. The author's empirical research conducted among patients in our country reveals deficits in the awareness, trust and communication responsiveness of general practitioners. A representative empirical study was conducted among over 1000 patients (including in the Pleven region), assessing the influence of ethical principles and the quality of communication on the perception of the quality of primary health care in Bulgaria. The results obtained allow us to analyze key factors influencing patient satisfaction with primary health care. On this basis, an interdisciplinary approach to ethical assessment of the quality of care is proposed. 3. "Varia" In the publications of this direction, a systematic analysis of the role of health care professionals in occupational health services as key participants in multi-level prevention and health management in the workplace has been carried out, emphasizing the need to increase their qualifications and their integrated participation in teams in order to achieve quality prevention of the health and work capacity of the employed population. From successfully implemented research and clinical analyses, B. Vasileva has conducted in-depth studies of specific nursing care for patients with various diseases and conditions.

The candidate's scientific output demonstrates her competence in the research field and reflects her professional training, practical experience and scientific interests. Her scientific contributions are predominantly original in nature - with cognitive and practical-applied significance. The scientific developments are of interest and have significance for public health with their scientific style, depth of analysis and practical-applied focus. The articles presented in the competition are oriented towards different areas of the specific training of healthcare specialists.

Quantitative presentation: The total number of scientific works presented by Assist. Prof. Bistra Vasileva, PhD amounts to 36 titles, distributed as follows:

Scientific output covering the minimum requirements for holding the academic position of "associate professor":

Criterion A: Indicator 1. Dissertation for awarding "PhD" - 1 issue - 50 points;

Criterion C: Indicator 3 and 4: -216.67 points

Criterion D: Indicator 5-Indicator 9. -203.5 points

Criterion E: Indicator 10. Citations or reviews in scientific publications, referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information or in monographs and collective volumes – 50 points;

Criterion E: Indicator 10 -. Citations in monographs and collective volumes with scientific review. – Indicator 12. Citations or reviews in non-refereed journals with scientific review – 50 points

Criterion E: Indicator 16. Participation in a national scientific or educational project – 2 points;

Criterion E: Indicator 21. Published university textbook or textbook used in the school network – 4 points;

Criteria E: Indicator 22. Training of interns, postgraduates and doctoral students (seminars and practical classes) – 30.

The scientific papers submitted for participation in the competition have been published in our country and abroad.

All publications are correctly described and attached in full in electronic format to the materials for the competition. Total IF –18.887.

The scientific activity of Chief Assoc. Prof. Biselka Vasileva, PhD also includes her active participation in national and international scientific forums.

The presented evidentiary scientific materials, academic references, together with the attached reference for citations are proof of the quality and volume of scientific research, the relevance of the topics, scientific recognition and authority of the author.

IV. Evaluation of the monographic work or equivalent publications submitted for participation in the competition

Assistant Professor Biserka Vasileva, PhD, presents a habilitation work on the topic "Patient satisfaction with GPs as a socio-ethical criterion for the quality of medical care in the Pleven region" in a volume of 136 pages. The work is structured in an appropriate way to comprehensively address the multifaceted problems of the interaction between the doctor and the patient during the diagnostic and treatment process. In the dissertation work, through a comprehensive review of the literature on the problem of primary care and analysis of original own data obtained, the need for regulation and solving a number of significant organizational problems in the activities of general practitioners is argued. For the first time in our country, comparative data on the assessment of satisfaction with a line doctor according to the place of residence of patients - rural and urban residents in the Pleven region - are presented and analyzed in a critical aspect. B. Vasileva competently analyzes the empirical data related to communication and partnership between doctors and patients, the responsiveness of general practitioners, weaknesses in the budget of GP time, the change of GP as an indicator of patient satisfaction and the quality of medical care in general medical practice. The conclusions and recommendations in the dissertation contribute to a reassessment and significant improvement of the effectiveness and role of primary care.

The dissertation can serve both for colleagues - academic lecturers, and in the educational process of students of public health and health management.

V. Reflection (citation) of the candidate's publications in the national and foreign literature (publication image)

The presented reference for the citations of Bistra Vasileva, PhD, presents a total of 12 citations, with interest in her scientific works from both Bulgarian and foreign researchers.

VI. Comprehensive, qualitative assessment of teaching and methodological and teaching activities, incl. scientific guidance of students

The candidate's teaching and teaching activities are in the field of her professional training and scientific interests. She is a respected colleague and teacher. She has successful and fruitful joint work with students in research projects and publications. Chief Assoc. Prof. B. Vasileva, PhD conducts theoretical and practical training of students from the bachelor's program in the specialty "Nursing", training in Bulgarian and English and in the master's program "Medicine" in the discipline "Injection and Bandaging Technique", in Bulgarian and English. language. She participates in the development of teaching and methodological materials - questionnaires, tests, programs, semester and state exams. Her teaching workload exceeds the required annual teaching workload. The realized academic workload according to the academic report is a total of 2977 hours for the last three years and an average of 992 hours per academic year. It exceeds the required annual workload according to the regulations of the Pleven Medical University.

VII. General assessment of the candidate's compliance with the mandatory conditions and mandatory quantitative criteria and scientometric indicators

The volume and quality of the presented scientific production of Biserka Vasileva, PhD fully meets the requirements for holding the academic position of "Associate Professor" according to the Regulations on the Organization and Activities of the Medical University - Pleven, the Law on the

Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation. The scientific production of Senior Assoc. Prof. Biserka Vasileva, PhD exceeds the minimum national requirements and those of the Medical University - Pleven for AD "Associate Professor" (Table 1).

Table 1. Minimum required points by indicator groups for "Associate Professor"

Group of indicators	Required number of points (Associate Professor)	Number of points based on the evidence presented by the candidate
A	50	80
B	100	216.67
Г	200	203.50
Д	50	50
total	400	550,17 points

VII. Conclusion

The candidate participating in this competition fully meets the requirements of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation, the Regulations for the Development of the Academic Staff of the Medical University - Pleven for occupying the academic position of "Associate Professor".

Chief Asst. Biserka Vasileva, PhD, has a strong desire for academic development, motivation and opportunities for a successful academic and scientific career. The candidate presents a sufficient volume of scientific production, although with little teaching and research experience.

The overall assessment of the professional development, teaching and scientific contribution of the candidate gives me reason to give a positive opinion and to propose to the esteemed members of the Scientific Jury to vote positively for Chief Asst. Biserka Ilieva Vasileva, PhD, to occupy the academic position of "Associate Professor" in "Health Care", professional field 7.5. Health Care, field of higher education 7. Health and Sports at the Department of Nursing Therapeutic Care at the Faculty of Health Care of the Medical University - Pleven.

15.10.2025.

Sofia

repared the statement: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**

Prof. I. Stambolova, PhD